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Stadtentwicklung und Wohnungsbau

07.06.2022
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Vorlage für die Sitzung des Senats am 14.06.2022

Renovierung der Eisenbahnbrücke über der Hermann-Fortmann-Straße“
Anfrage für die Fragestunde der Stadtbürgerschaft

A. Problem

Die Fraktion SPD hat für die Fragestunde der Stadtbürgerschaft folgende Anfrage an den Senat gestellt:


Wir fragen den Senat:


1. Konnte wie geplant die zweite Bauphase, der eigentliche Bau der Eisenbahnbrücke, begonnen werden, wird diese planmäßig fertiggestellt werden (zweite Bauphase:
zwischen März 2022 bis Dezember 2023), traten bisher Komplikationen auf und wenn ja, welche Komplikationen sind aufgetreten und wie wurden diese behoben?


2. Wie wird der Fuß-, Rad-, PKW- und LKW-Verkehr möglichst komplikationsfrei während der Bauzeit ermöglicht und welche Auswirkungen haben die Baumaßnahmen auf den lokalen Einzelhandel und Lieferverkehr?


3. Wie wird vonseiten der DB Netz AG sichergestellt, dass der Bau der Eisenbahnbrücke fristgemäß nach knapp vierjähriger Bauzeit bis 31. März 2025 fertiggestellt sein wird?

B. Lösung

Auf die vorgenannte Anfrage wird dem Senat folgende Antwort vorgeschlagen:

Zu Frage 1:
Die Renovierung der Eisenbahnbrücke über der Hermann-Fortmann-Straße wird in der Verantwortlichkeit der DB Netz AG durchgeführt. Nach Aussagen der DB Netz AG konnte die zweite Bauphase – wie geplant – begonnen werden. Die Arbeiten befinden sich vollumfänglich im Zeitplan.

Zu Frage 2:
Der Fuß-, Rad-, Pkw- und Lkw-Verkehr wird entsprechend des Verkehrskonzeptes, welches Bestandteil des Planfeststellungsverfahrens war, ermöglicht. Einschränkungen und Umleitungen sind in Abhängigkeit der Bauphasen nicht zu vermeiden. Während in der ersten Bauphase ein Passieren der Arbeitsstelle für den Fuß- und Radverkehr möglich war, wird in der zweiten Phase der Fuß- und Radverkehr über den Warnemünder Weg und der Kfz-Verkehr inklusiv ÖPNV über die Uhthoffstraße umgeleitet.


Der lokale Einzelhandel und der Lieferverkehr sind von der Sperrung insofern betroffen, dass teilweise Umwege in Kauf genommen werden müssen. Jegliche Geschäfte sind weiterhin über das öffentliche Straßennetz zu erreichen.

Zu Frage 3:
Die termingerechte Fertigstellung der Baumaßnahme inklusive der Leitungsverlegung der Leitungsbetreiber wird durch ein aktives Termin- und Risikomanagement seitens der DB Netz AG sichergestellt.

C. Alternativen

Keine.

D. Finanzielle/ Personalwirtschaftliche Auswirkungen/Genderprüfung

Die Beantwortung der Anfrage hat keine finanziellen, personalwirtschaftlichen oder genderrelevanten Auswirkungen.

E. Beteiligung / Abstimmung

Nicht erforderlich.

F. Öffentlichkeitsarbeit/Veröffentlichung nach dem Informationsfreiheitsgesetz

Geeignet nach Beschlussfassung im Senat. Einer Veröffentlichung über das zentrale elektronische Informationsregister steht nichts entgegen.

G. Beschluss

Der Senat stimmt entsprechend der Vorlage der Senatorin für Klimaschutz, Umwelt, Mobilität, Stadtentwicklung und Wohnungsbau vom 07.06.2022 einer mündlichen Antwort auf die Anfrage der Fraktion SPD in der Fragestunde der Stadtbürgerschaft zu.
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